PATROL. GR. CXXVIII.

A lasse. Indicamus vero, non simulationem, sed  
voluntariam electionem. Non enim ea de causa  
solummodo ut fornicario concubitu frueretur, cum  
viro convenit, sed ut celebraret nuptias, ac proinde  
illam veluti fornicariam accusari minime oportet.  
Digamix vero multam nequaquam effugiet. Quo-  
niam vero ancillam hanc canon appellavit, existi-  
mare debemus ipsius dominum post raptum illum  
simulatum, nuptiis annuisse. Nam si id non fecerit,  
erit ea videlicet fornicatio, ut quadragesimo huius  
sancti Patris canone sancitum est.

**112 ARIST.** Magnum crimen ancillæ vilix ad  
secundas nuptias raptæ non inferatur. Bigamix vero  
pœnam solvet.

Quandoquidem ancillæ sine dominorum suorum  
sententia nuptias contrahere nequeunt, idcirco  
vidua serva non multum lapsa videtur, simulans  
se ab aliquo rapti, matrimonio ei conjungi cupiens.  
Porro nec quæ ad liberam mulierum raptum  
pertinent, in ea locum habebunt, quia quamvis se  
rapi simulat, tamen sua voluntate secuta est. Et  
canones non judicant simulationes, sed voluntatem.  
Erit itaque matrimonium cum ea initum, si domi-  
nus ejus assentiatur, firmum, sed digamorum pœ-  
nam dabit.

#### CANON LIV.

De involuntariis cædibus scio me ante hoc tempus  
tuæ scripsisse sanctitati pro viribus nostris, et  
nihil ultra illa possum dicere: est autem tuæ  
prudentiæ pro circumstantiæ proprietate pœnas  
intendere vel remittere.

**BALS.** Sanctus rursus etiam interrogatus est,  
quomodo debent puniri qui cædes involuntarie per-  
petrant, et respondit: Plus quam dixi in octavo  
canone, non possum de involuntariis homicidiis di-  
cere. Concessit autem ei ejus manus est de eo qui in-  
voluntarium homicidium commisit, judicare, pœnam  
vel augere, vel minuire secundum proprietatem  
circumstantiæ, seu secundum modum et causam  
cædis, et secundum qualitatem personæ quæ inter-  
fecit ejusque affectionem. Quod autem varie scilicet  
aliquando quidem graviter, aliquando leviter pu-  
niuntur cædes involuntariæ, clarum est ex iis quæ  
quotidie accidunt circa infantes, quæ in matrum  
ulnis sæpe moriuntur. Si enim ex ebrietate mater  
gravi somno affecta, relicto incurato infante dedit  
causam cædis, acerbè punietur. Sin autem ex mala

valetudine profunde dormiit, et infantulo mortiferum somnum præhuit, levius punietur. Ego autem vidi quamdam mulierem divitem et delirantem, graviter puniendam, quod per se, et non per nutrices infantem manibus aleret, et propter inscitiam importune eum lactans, pro lacte, mortifero eum veneno potavit. Nota hoc propter matres quæ per incuriam lactentes suos infantes suffocant.

ZONAR. Supra octavo canone, de involuntariis cædibus scripsit, nec se quid ultra illa dicat, habere asserit. Permittit autem illi, cujus munus est de eo qui involuntariam cædem patravit, judicare, ut pœnas intendat, vel remittat pro circumstantiæ proprietate, hoc est, pro modo, et causa cædis, et pro ea quam in cædis auctore animadvertit, pœnitentia affectione.

ARIST. Homicidarum pœnæ pro circumstantiarum ratione augentur, aut minuuntur.

Voluntariarum quidem et involuntariarum cædium pœnas magnus hic Ecclesiæ præceptor determinatas dedit: eas autem extendere aut diminuere, ad necessitatem incidentem ejus judicio qui i gaudi et sol endi potestatem accepit, committitur.

### 113 CANON LV.

Qui se latronibus adversos objiciunt, si sint quidem extra Ecclesiam, a boni communione arcentur, si sint autem clerici a gradu deponuntur. Quicumque enim, inquit, gladium accepit, gladio peribit.

BALS. In xiii canone sanctus consulendo desinit, ut qui in bello interfecissent a sacramentorum communione abstinerent tribus annis integris. Hic autem eos qui se latronibus opposuerant, et eos interfecerant, si sint quidem laici, arceat a sancta communione. Clericos autem depositioni subjicit, et dicit se hoc desinuisse, secundum Scripturam quam dicit, *Quicumque gladium accepit, gladio peribit*<sup>1</sup>. Gladium autem et mortem vocat, depositionem, sacramentorum privationem. Ab iis enim qui sapienter hæc mortiferum supplicium existimantur. Quia autem can. 13 instar consilii editum dicebant nonnulli, non asserre necessitatem, et propterea despici, dicimus quod ex præsentis canone, qui indistincte punit eos qui se defendunt et latrones interficiunt, apparet illum etiam canonem jam asserre necessitatem. Et ecclesiastica quidem lex eos sic punit, secundum autem thoma 14 cap. 39 tit. 60 lib. sic dici expresse: Inadvertentem latronem licet sine periculo occidere. Tempore autem sanctissimi illius patriarchæ domini Constantini, Chliareni, cum quidam milites accessissent ad sanctissimam Dei Magnam Ecclesiam, et se armatos in latrones incidisse dicerent in clausura sancti Basilii, et eos interfecisse, et vellent scire, quid agendum synodallyter disputatum est, an omnes qui latrones inter-

τιμηθῆσονται· εἰ δὲ ἀπὸ κοπιῆς ἐνεργεία; βουικῆ; βαθῶς ὑπνωσε καὶ τῷ βρεφυλλίῳ ἐπέθανάτιον ὑπνον ἐπώραξε, κουφότερον ἐπιτιμηθῆσεται. Ἐγὼ δὲ εἶδον γυναῖκα πλουσίαν καὶ τρυφερὴν βραβῶς ἐπιτιμηθεῖσαν διὰ τῆς καὶ οὐ διὰ τῶν ὑπομάζιων ἐτραρε, καὶ ἐξ ἀπειρίας ἀποροσέκτω; τὸ βρέφος θηλάζουσα ἀντὶ γάλακτος θανάσιμον κόνδου τοῦτω ἐπόσειεν. Σημείωσαι διὰ τὰ; ἐξ ἀμελείας ἀποπνιγούσας μητέρας τὰ ὑπομάζια αὐτῶν βρέφη.